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ВСТУП
Наскрізна програма практики розробляється згідно освітньо-професійної

програми Менеджмент підприємства та навчального плану підготовки студентів
першого (бакалаврського) рівня спеціальності Э3 Менеджмент.

Практична підготовка здобувачів вищої освіти за ОПП Менеджмент
підприємства передбачає організацію та проведення наступних видів практик:
навчальної, виробничої, переддипломної практики.

Метою навчальної практики є ознайомлення студентів з особливостями
майбутнього фаху, набуття ними первинних професійних знань, умінь і навичок.

Її основними завданнями є поглиблення, систематизація і закріплення
теоретичних знань, одержаних студентами в процесі навчання; ознайомлення та
набуття навичок роботи з приладами, обладнанням і програмними продуктами в
професійній діяльності; виховання відповідальності за результати своєї
діяльності тощо.

Форми організації навчальної практики визначаються залежно від її змісту,
матеріально-технічного оснащення та інших особливостей.

Виробнича практика є обов’язковою складовою професійної підготовки
фахівців та освітнього процесу в Університеті. Виробнича практика проводиться
у виробничих умовах із метою набуття студентами компетентностей, необхідних
для подальшої професійної діяльності, та практичного досвіду.

Основними завданнями є закріплення теоретичних знань та формування
навичок прийняття самостійних рішень на певних ділянках роботи (чи з
конкретних питань) у виробничих умовах; освоєння сучасних технологій і
виробничих процесів та збір фактичного матеріалу для виконання
індивідуальних завдань.

Переддипломна практика студентів є завершальним етапом підготовки
фахівців в Університеті та проводиться на випускному курсі.

Метою переддипломної практики є збір та опрацювання фактичних
матеріалів для виконання кваліфікаційної роботи, поглиблення і вдосконалення
у виробничих умовах набутих студентами компетентностей та підготовка їх до
трудової діяльності.

Завданнями є формування вміння працювати з фактичним матеріалом,
аналізувати, узагальнювати і використовувати його для написання
кваліфікаційної роботи, та набуття навичок роботи за фахом.

1. ОПИС ПРАКТИК
Навчальним планом підготовки здобувачів освітньо-професійної програми

Менеджмент підприємства першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності Э3 Менеджмент денної та заочної форм навчання 2025 року
набору передбачені наступні види практик (табл. 1).

Таблиця 1
Види, назва і обсяги практики здобувачів вищої освіти за освітньо-

професійною програмою Менеджмент підприємства
першого (бакалаврського) рівня спеціальності Б3 Менеджмент

______________________ 2025 року набору__________________________
№
з/п Назва практики Семестр

Обсяг практики
кредитів

ЄКТС годин

Навчальні практики
1. Вступ до фаху 2 4,5 135
2. Інформаційні системи та технології 2 3 90
3. Менеджмент (організаційно-управлінська) 4 7,5 225
4. Менеджмент і адміністрування 6 4,5 135

Виробнича практика
5. Комплексна практика з фаху 6 6 180

Переддипломна практика
6. Переддипломна практика 8 6 180

1.1 Навчальні практики
Метою навчальної практики «Вступ до фаху» є ознайомлення здобувачів

вищої освіти з особливостями майбутнього фаху, набуття ними первинних
професійних знань, умінь і навичок.

Основними завданнями «Вступ до фаху» є:
ознайомити з особливостями формування освітньої програми підготовки

здобувачів вищої освіти спеціальності D3 Менеджмент;
ознайомити здобувачів вищої освіти з тенденціями на ринку праці та

вимогами до фахівців з менеджменту;
проаналізувати власні soft- та hard-skills та розробити індивідуальний план

розвитку;
дослідити особливості роботи менеджера на різних рівнях управлінської

діяльності;
сформувати розуміння сфери їх майбутньої професійної діяльності;
навчитись аналізувати та оцінювати особисту ефективність менеджера та

власну професійну діяльність;
виховати відповідальність за результати своєї діяльності;
навчитись розвивати необхідні професійні якості менеджера.
Під час проходження практики здобувачі вищої освіти мають розвинути

такі компетентності:
загальні:
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння. професійної
діяльності.

ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.
ЗК 11. Здатність до адаптації та дій у новій ситуації.
ЗК 15. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).
спеціальні (фахові):
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.
СК 9. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну

взаємодію при вирішенні професійних завдань.
СК 15. Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та

поведінкові навички.
Також здобувачі у результаті проходження практики мають досягти

наступних результатів навчання:
РН03. Демонструвати знання теорій, методів і функцій менеджменту,

сучасних концепцій лідерства.
РН08. Застосовувати методи менеджменту для забезпечення ефективності

діяльності організації.
РН09. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН15. Демонструвати здатність діяти соціально відповідально та

громадськосвідомо на основі етичних міркувань (мотивів), повагу до
різноманітності та міжкультурності.

РН16. Демонструвати навички самостійної роботи, гнучкого мислення,
відкритості до нових знань, бути критичним і самокритичним.

РН 23. Ідентифікувати та класифікувати нові задачі в сфері менеджменту,
описувати, аналізувати та оцінювати відповідні об’єкти, явища та процеси,
обирати оптимальні методи їх дослідження.

Мета навчальної практики «Інформаційні системи та технології» -
вивчення можливостей перетворення економічної інформації в умовах
використання комп’ютерних технологій та підготовка здобувачів вищої освіти
до ефективного використання сучасної комп’ютерної техніки, оргтехніки,
діловодства у процесі розв’язання завдань управління підприємством.

Завданням навчальної практики «Інформаційні системи та технології» є:
- поглибити та закріпити набуті теоретичні знання з дисциплін

професійної підготовки;
- сформувати у майбутніх фахівців компетентностей в сфері

менеджменту;
- ознайомити здобувачів вищої освіти зі новітніми інформаційними

технологіями.
Проходження навчальної практики «Інформаційні системи та технології»

забезпечує формування у студентів компетентностей:
загальних:
ЗК 3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу, синтезу.
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.

спеціальні (фахові):
СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій

менеджменту.
СК 8. Здатність планувати діяльність організації та управляти часом.
СК 11. Здатність створювати та організовувати ефективні комунікації в

процесі управління.
Проходження навчальної практики «Інформаційні системи та технології»

сприяє формуванню наступних результатів навчання:
РН 6. Виявляти навички пошуку, збирання та аналізу інформації,

розрахунку показників для обґрунтування управлінських рішень.
РН 9. Демонструвати навички взаємодії, лідерства, командної роботи.
РН12. Оцінювати правові, соціальні та економічні наслідки

функціонування організації.
РН 17. Виконувати дослідження індивідуально та/або в групі під

керівництвом лідера.

Мета навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-
управлінська) - формування комплексу спеціальних знань щодо організаційно-
управлінської діяльності; отримання необхідних практичних навичок щодо
формування організаційної структури підприємства, стилю управління,
налагодження взаємодії.

Завданням навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-
управлінська) є:

- поглиблення та закріплення набутих теоретичних знань з навчальних
дисциплін професійної підготовки;

- сформувати у майбутніх фахівців компетентностей в сфері
менеджменту;

- опанування сучасними прийомами та методами прийняття
управлінських рішень;

- засвоєння сучасних технологій менеджменту.
Проходження навчальної практики «Менеджмент» (організаційно-

управлінська) забезпечує формування у студентів компетентностей:
загальних:
ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
ЗК 5. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної

діяльності.
ЗК 6. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
ЗК 8. Навички використання інформаційно-комунікаційних технологій.
ЗК 9. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.
спеціальні (фахові):
СК 5. Здатність управляти організацією та її підрозділами через реалізацію

функцій менеджменту.
СК 6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо.
СК 7. Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій

менеджменту.


[…]

сприяння працевлаштуванню студентів і випускників.

Підсумки практики обговорюються на засіданнях кафедри, конференціях,
круглих столах та інших заходах, а загальні підсумки - на вченій раді навчально-
наукового інституту та Університету. Звітна документація з практики
зберігається в структурних підрозділах Університету згідно номенклатури справ.

6. АКАДЕМІЧНА ДОБРОЧЕСНІСТЬ
Здобувач вищої освіти повинен дотримуватися Кодексу академічної

доброчесності, Кодексу про етику викладача та здобувача вищої освіти ПДАУ,
Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в ПДАУ,
Порядку перевірки академічних текстів на наявність текстових запозичень.

Перевірка академічних текстів із використанням антиплагіатних онлайн-
систем проводиться для визначення ступеня подібності академічного тексту до
текстів документів, що містяться у мережі Інтернет. Система надає інформацію,
що має рекомендаційний характер, остаточне рішення щодо правомірності
запозичень, знайдених антиплагіатними системами, приймає науковий керівник,
рада з якості вищої освіти спеціальності «Менеджмент» з урахуванням
результатів перевірки програмними засобами, специфіки та виду роботи, а також
власних знань відповідної предметної області.

Звіти з практик мають бути перевірені самостійно здобувачами вищої
освіти, використовуючи програми, які є у відкритому доступі, крім тих,
розробниками яких є фізичні або юридичні особи, зареєстровані на території
держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором / державою-
окупантом або Університетом.

У разі використання антиплагіатних онлайн-систем Університету,
здобувачі вищої освіти готують електронну версію академічного тексту (без
списку використаних джерел і додатків) у форматі (на вибір): Лос, Лосх, .rtf або
.pdf і надсилають його на електронну пошту відповідальної особи за перевірку
робіт на кафедрі, відповідальній за реалізацію відповідної освітньої програми,
яка передає остаточну електронну версію академічного тексту системному
оператору для перевірки на наявність запозичень.

Системний оператор проводить перевірку електронної версії на можливу
наявність у тексті запозичень з опублікованих результатів (текстів) без
належного посилання на автора / авторів. Перевірка, зазвичай, здійснюється не
більше трьох робочих днів.

У Звіті подібності результатом перевірки є висновок із наведеним
відсотком схожості. На підставі Звіту подібності системний оператор готує Звіт
на наявність текстових запозичень і передає його відповідальній особі за
перевірку робіт на кафедрі, відповідальній за реалізацію відповідної освітньої
програми.

Відповідальна особа за перевірку робіт на кафедрі, відповідальній за
реалізацію відповідної освітньої програми, передає для аналізу Звіт на наявність
текстових запозичень на відповідну кафедру / раду з якості вищої освіти
спеціальності.

Звіти на наявність текстових запозичень у звітах з практик в документах
кафедри не зберігаються. Позитивний висновок щодо відсутності ознак плагіату
для навчальних робіт зазначає керівник на титульному аркуші роботи або в листі
оцінювання. Усі запозичені фрагменти в роботі мають бути розглянуті стосовно
коректності оформлення цитувань і посилань на першоджерела.

Рекомендовано послуговуватися шкалою, наведеною у таблиці 4.
Роботи, які мають високий і достатній рівень оригінальності, за умови

відсутності неправомірних запозичень у тексті, допускаються до захисту /

видання.
Роботи здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, які мають

умовний і низький рівень оригінальності, передаються для аналізу на раду з
якості вищої освіти спеціальності.

Таблиця 4
Рекомендовані рівні оригінальності академічних текстів_____

Вид праці Відсоток оригінальності
авторського тексту Рівень оригінальності

Звіт з
практики

71- 100 % Високий (робота допускається до захисту)

51- 70 % Достатній (робота потребує уваги з боку
наукових керівник; допускається до захисту)

31- 50 %
Умовний (робота потребує особливої уваги, може
бути повернута для корегування з подальшою
повторною перевіркою)

30 % і нижче

Низький (робота відхиляється та може бути
прийнята до розгляду після докорінного
перероблення з обов’язковою повторною
перевіркою)

Для робіт здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти з
умовним рівнем оригінальності рішення щодо наявності у роботі ідей і наукових
результатів, отриманих іншими авторами, та відтворення опублікованих текстів
інших авторів без відповідного посилання, приймають члени ради з якості вищої
освіти спеціальності з урахуванням результатів перевірки програмними
засобами, а також власних знань з відповідної предметної області. На підставі
аналізу члени ради приймають рішення щодо допуску до захисту або повернення
для корегування роботи з подальшою повторною перевіркою.

Для робіт здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти із
низьким рівнем оригінальності рішення щодо наявності у роботі ідей і наукових
результатів, отриманих іншими авторами, та відтворення опублікованих текстів
інших авторів без відповідного посилання, приймають члени ради з якості вищої
освіти спеціальності «Менеджмент» з урахуванням результатів перевірки
програмними засобами, а також власних знань з відповідної предметної області.
Ці роботи відхиляються та можуть бути прийнятими до розгляду після
докорінної переробки з обов’язковою повторною перевіркою.

При поданні академічних текстів для повторної перевірки на наявність
текстових запозичень учасники освітнього процесу заповнюють заяву.

Після отримання системним оператором оновленого варіанта роботи
проводиться повторна перевірка відповідно до Порядку строком не більше трьох
робочих днів.

Повторна перевірка робіт здійснюється лише один раз. У разі виявлення
порушень академічної доброчесності під час повторної перевірки робота
відхиляється без права доопрацювання.

У разі незгоди із рішенням щодо повернення роботи на доопрацювання або
її недопуску до захисту, автор має право на наступний робочий день після його
отримання подати письмову заяву на ім’я голови комісії з академічної
доброчесності.