РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму

«Менеджмент підприємства» першого (бакалаврського) рівня вищої
освіти спеціальності БЗ Менеджмент

Полтавського державного аграрного університету

Ознайомлення із ОПП «Менеджмент підприємства» дозволяє дійти
висновку, що підготовка здобувачів за першим (бакалаврським) рівнем вищої
освіти на базі Полтавського державного аграрного університету забезпечує
гармонійне поєднання теоретичного та прикладнего навчання, що обумовлене
постійним зв’язком Університету із різними групами стейкхолдерів, головним
чином - представників від роботодавців, створенням простору для
професійного спілкування, консультування та обміну досвідом, залученням
зацікавлених сторін до різних видів освітньої діяльності.

Освітньо-професійна програма «Менеджмент підприємства» дозволяє
формувати компетентності, необхідні для ефективного виконання
управлінських функцій в предметних сферах діяльності, зокрема на основі:
розвитку навичок аналізу проблеми; абстрактного, креативного та критичного
мислення; генерування ідей; розвитку навичок прийняття управліньських
рішень на засадах етичних міркувань, соціальної відповідальності,
ефективного використання інформаційних та комунікаційних технологій.

Зважаючи на широке коло питань, які сьогодні мають вирішувати
вітчизняні управлінці в різних галузях економіки, зокрема і в
агропродовольчій сфері, варто зазначити, що рецензована освітня програма
враховує актуальні напрями сучасного розвитку та пропонує широкий спектр
обюов’язкових дисциплін та навчальних дисциплін вільного вибору, перелік
яких розміщено на сайті Університету.

Отже, освітньо-професійна програма «Менеджмент підприємства»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти містять базові вимоги до набуття
та поглиблення знань, навичок у професійній сфері управлінської діяльності,
орієнтовані та здобуття управлінських компетентностей в сучасному
середовищі функціонування підприємств та організацій різних галузей, що
характеризується невизначеністю умов. Освітня програма передбачає
застосування сучасних методичних підходів до прийняття управлінських
рішень та створюють передумови для професійного зростання та
саморозвитку із застосуванням вітчизняного та зарубіжного досвіду.

На підставі викладеного рекомендуємо освітньо-професійну програму
«Менеджмент підприємства» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності 03 Менеджмент для реа/^ізацр/ в Полтавському державному
аграрномц університеті.
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